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АНОТАЦІЯ

Шеметенко Л.П. Суб’єкти адміністративної юрисдикції:

вітчизняний та зарубіжний досвід. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

зі спеціальності 12.00.07 ‒ адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право. Науково-дослідний інститут публічного права, Київ,

2022.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням вітчизняного та

зарубіжного досвіду повноважень та компетенції органів державної влади та

органів місцевого самоврядування як суб’єктів адміністративної юрисдикції,

а також перспектив подальшого удосконалення їх діяльності.

Досліджено науково-теоретичні, практичні та правові засади

аналізованої проблематики. Розглянуто методологію і системи проведення

наукового дослідження (методи діалектичний, системний, структурно-

функціональний, аналізу, синтезу, класифікації герменевтики, формально-

правовий, порівняльно-правовий, прогностично-правовий), прийоми та

способи наукового дослідження. Розроблено загальну та робочі гіпотези,

визначено основні напрями дослідження.

Розроблено авторське визначення понять «адміністративна

юрисдикція», «адміністративна юрисдикція суду», «адміністративна

юрисдикція правоохоронних органів» як пріоритетних для дослідження

зазначеної проблематики.

Встановлено суттєві ознаки поняття «адміністративна юрисдикція»: а)

діяльність посадових осіб органу публічної адміністрації (у тому числі суду,

органів місцевого самоврядування або їх внутрішньоструктурних

підрозділів); б) законодавче встановлення повноважень та компетенції

органу публічної адміністрації з процесуальною регламентацією дій

публічного управління; в) змістом діяльності є розгляд публічно-правового
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спору між органом публічної адміністрації і фізичними та юридичними

особами, або між органами державної влади про розмежування їх

управлінських повноважень; г) закріплення результату в юрисдикційному

акті (постанові) та притягнення винних осіб до адміністративної

відповідальності; д) обов’язковість виконання прийнятого рішення та

забезпечення відновлення порушених прав, свобод та інтересів фізичної

особи або прав та свобод юридичної особи.

Досліджено, що суб’єктами адміністративної юрисдикції є органи

виконавчої влади, їх посадові особи, суд, органи місцевого самоврядування,

їх внутрішньо організаційні структури. Суб’єкти адміністративної

юрисдикції є самостійними органами, мають відповідно до їх повноважень

компетенцію, яка розмежовує їх діяльність з юрисдикцєю інших таких

суб’єктів; порядок їх діяльності регулюється законодавчими та підзаконними

актами; кожним із них здійснюється свій специфічний спосіб правової

охорони суспільних відносин.

Відмічено різноаспектну класифікацію насамперед суб’єктів

адміністративного судочинства та суб’єктів правоохоронних органів, що

пояснюється їх основною місцем у захисті прав, свобод, інтересів фізичних

осіб, прав та свобод юридичних осіб, захисті правопорядку та громадської

безпеки, попередження та припинення порушення правопорядку.

Запропоновано здійснювати поділ суб’єктів адміністративної юрисдикції на

ті, які є одноосібним суб’єктом права (суд), та ті, до складу яких входить

сукупність органів, що діють в одній сфері, але мають різні мету, завдання,

функції (АПК, ПЕК).

З’ясовано, що адміністративна юрисдикція судочинства визначається

КАС України, є компетенцією і повноваженнями різних гілок судової влади

в справах вирішення публічно-правових спорів між суб’єктами владних

повноважень, між суб’єктами владних повноважень і фізичними та

юридичними особами. Досліджено, що компетенція адміністративної

юрисдикції суду розглядається науковцями різноаспектно стосовно її
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основних складових, до яких віднесемо публічно-правовий спір, вид суб’єкта

владних повноважень, зміст публічно-правових відносин, з яких виник спір,

предмет оскарження. Предметом судового розгляду у справах, що виникають

із публічно-правових відносин, може бути широке коло суспільних відносин,

які регулюються нормами різних галузей права. Визначення основних понять

компетенції адміністративної юрисдикції суду є дискусійним і передбачає

необхідність подальшого дослідження.

Проаналізовано принципи адміністративної юрисдикції, під якими

розуміються основоположні ідеї, керівні засади, на яких повинна базуватися

діяльність відповідних органів, які характеризують зміст адміністративної

юрисдикції, відображають закономірності розвитку і визначають напрями

подальшого удосконалення регулювання суспільних відносин.

Запроповновано класифікувати їх на загальні та спеціальні. До загальних

принципів адміністративної юрисдикції віднесено: верховенства права,

пріоритетності прав і свобод людини та громадянина (гуманізму), законності,

рівності. До спеціальних принципів адміністративної юрисдикції нами

запропоновано віднести такі принципи: компетентності (професіоналізму),

процесуальної економії (швидкості), доступності, змагальності,

диспозитивності, гласності та відкритості.

Розглянуто адміністративно-юрисдикційну діяльність Національної

поліції України як державно-владну, специфічну, правоохоронну,

правозастосовну, підзаконну, виконавчо-розпорядчу діяльність, що

здійснюється підрозділами Національної поліції (їх посадовими та

службовими особами). Її змістом є провадження у справах про

адміністративні правопорушення, застосування засобів адміністративного

примусу (попередження, припинення, відповідальності) та забезпечення їх

виконання. Адміністративно-юрисдикційна діяльність Національної поліції

України чітко законодавчо регламентована.

Відмічено, що особливості адміністративної юрисдикції Національної

поліції України визначають залежно від кола суспільних відносин, кола
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посадовців, спеціалізації їх діяльності, одноособовості розгляду, виду

провадження. Провадження у справах про адміністративні правопорушення є

найбільш регламентованим, дослідженим видом адміністративного

провадження.

Досліджено адміністративну юрисдикцію суб’єктів публічної

адміністрації в агропромисловому комплексі та паливно-енергетичному

комплексі. АПК та ПЕК визначені як системні утворення адміністративної

юрисдикції, до складу яких входять відповідні напрямку їх діяльності

підсистеми, підпорядковані їм органи державної влади. Визначено загальну

спрямованість повноважень таких суб’єктів: в АПК – забезпечення населення

якісною та доступною вітчизняною продукцією, в ПЕК – забезпечення

енергетичної безпеки країни.

З’ясовано, що адміністративна юрисдикція органів публічної

адміністрації здійснюється в різних формах; це і адміністративно-

юрисдикційні, неюрисдикційні провадження. Кожен із видів провадження

відповідно до сфери діяльності проявляється по-різному. Однак в обох

випадках вони спрямовані на реалізацію поставлених перед органами

державної влади мети і завдань. Залежно від законодавчо встановленого

напрямку та змісту діяльності органи публічної адміністрації наділені

відповідними функціями та методами. У тому числі щодо розгляду справ у

разі адміністративного правопорушення та накладання на винних осіб

адміністративних стягнень.

Відмічено недосконалість правового регулювання, яка полягає в

недостатній повноті та визначеності адміністративно юрисдикційного

провадження, встановлення видів відповідальності за правопорушення осіб,

які накладають адміністративні стягнення, відсутності уніфікованості

правових норм відносно скоєних правопорушень та ін. Встановлено

недостатню дослідженість науковцями діяльності суб’єкта адміністративної

юрисдикції як системного утворення.
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Запропоновано: перейняти зарубіжний досвід щодо посилення вимог

до кандидатів на посади суддів, зокрема, проходження ними тривалої

практики в різних правових інстанціях та ознайомлення з управлінською

діяльністю державних органів виконавчої влади; створення широкого кола

вузькоспеціалізованих судів, зокрема у сфері страхування, ліцензування,

трудових спорів, податків та зборів та ін., що буде сприяти розвантаженості

судів загальної юрисдикції; доповнити функції адміністративних судів

функцією контролю за реалізацією прийнятих судових рішень, у тому числі

у сфері управління; з метою забезпечення виконання судових рішень

запровадити систему штрафних санкцій; розробити систему гарантій щодо

невтручання органів влади до суддів, незаконного впливу та заборону тиску,

погроз, шантажу суддів.

Встановлено такі основні недоліки вітчизняного законодавства щодо

суб’єктів адміністративної юрисдикції: відсутність у більшості законодавчих

актів визначення поняття основних термінів, які використовуються, що

негативно впливає на їх право розуміння у практичній діяльності; а також

чіткої вказівки на повноваження безпосередніх керівників державних

органів: в законах визначається лише повноваження КМУ та відповідних

органів центральної виконавчої влади; чіткого встановлення системи

контролю за виконанням посадовцями своїх повноважень та їх

адміністративної відповідальності, у цьому разі, як наслідок, окремі правові

положення не виконуються; в законодавчих актах містяться застарілі правові

норми; нормативний зміст підзаконних актів не відповідає в повному обсязі

законодавчим актам; термін «юрисдикція» не коректно ототожнювати з

терміном «підсудність», які є нерівнозначними, використання терміну

«юрисдикція» в законодавчих актах та кодексах є логічним у тих нормах, в

яких визначаються повноваження суб’єктів адміністративної юрисдикції,

повноваження тісно взаємопов’язані з компетенцією, що варто зазначати під

час їх визначення.
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З’ясовано, що встановлена вітчизняним законодавством система

суб’єктів адміністративної юрисдикції є, безперечно, недосконалою, однак її

зміна є неможливою, у цьому разі необхідне масштабне реформування у всіх

сферах і галузях на єдиних правових уніфікованих засадах насамперед щодо

суб’єктів, що здійснюють адміністративно-деліктні повноваження; таких

теоретичних та практичних напрацювань в адміністративістиці ще немає.

Віднесено до найбільш ефективних загальних напрямків удосконалення

адміністративної юрисдикції в різних галузях та сферах: а) перегляд та

внесення змін до КУпАП таким чином, щоб норми про адміністративну

відповідальність за адміністративні правопорушення були включені в один

розділ (зокрема, щодо сфери охорони здоров’я і АПК); б) розширення змісту

норм законодавчих актів про повноваження посадових та службових осіб

відповідно до сфер їх діяльності та з персональною відповідальністю за

виконання; в) доповнення законодавчих актів тлумаченням основних понять і

термінів відповідно до сфери правового регулювання та із врахуванням

доктринальних пропозицій; г) розмежування адміністративної і

конституційної, адміністративної і господарської юрисдикцій здійснювати

відповідно до: предмета публічно-правового спору чи правового спору,

правового статусу сторін, характеру позовних вимог, законодавства, яким

урегульовуються такі спори; зобов’язати юридичні служби центральних

виконавчих органів влади дотримуватись Постанови КМУ від 26.11.2008 р.

№1040 «Про затвердження Загального положення про юридичну службу

міністерства, іншого органу виконавчої влади, державного підприємства,

установи та організації» насамперед щодо встановлення відповідності

підзаконних актів правовим положенням законів.

Ключові слова: суб’єкти адміністративної юрисдикції,

адміністративна юрисдикція, державні органи влади, органи місцевого

самоврядування, публічно-правовий спір, повноваження, компетенція,

правовий статус, суд, Національна поліція України, АПК, ПЕК.
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SUMMARY

Shemetenko L. Subjects of administrative jurisdiction: national and

foreign experience. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy on a specialty 081 "Law". - Scientific Institute of Public Law, Kyiv,

2022.

The dissertation is a comprehensive scientific study of the domestic and

foreign experience of the powers and competence of state authorities and local

self-government bodies as subjects of administrative jurisdiction, as well as

prospects for further improvement of their activities.

The scientific-theoretical, practical and legal foundations of the analyzed

issues were studied. The methodology and systems of scientific research

(dialectical, systemic, structural-functional, analysis, synthesis, hermeneutic

classification, formal-legal, comparative-legal, prognostic-legal methods),

techniques and methods of scientific research are considered. General and working

hypotheses have been developed, the main directions of research have been

determined.

The author's definition of the terms "administrative jurisdiction",

"administrative jurisdiction of the court", "administrative jurisdiction of law

enforcement agencies" as priority for the study of the mentioned issues has been

developed.

Essential features of the concept of "administrative jurisdiction" have been

established: a) activity of officials of a public administration body (including a

court, local self-government bodies or their internal structural subdivisions); b)

legislative establishment of powers and competence of the public administration

body with procedural regulation of public administration actions; c) the content of

the activity is consideration of a public-law dispute between a public

administration body and natural and legal persons, or between state authorities on

the delimitation of their management powers; d) enshrining the result in a
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jurisdictional act (resolution) and bringing guilty persons to administrative

responsibility; e) the obligation to implement the decision and ensure the

restoration of the violated rights, freedoms and interests of an individual or the

rights and freedoms of a legal entity.

It has been studied that the subjects of administrative jurisdiction are the

bodies of executive power, their officials, the court, local self-government bodies,

and their internal organizational structures. Subjects of administrative justice are

independent bodies, they have, according to their authority, competence, which

demarcates their activity from the jurisdiction of other such subjects; the order of

their activity is regulated by legislative and by-laws; each of them carries out its

own specific method of legal protection of social relations.


[…]


здійснюється у порядку позовного провадження (загального або

спрощеного), судовий розгляд публічно-правових спорів між суб’єктом

владних повноважень та фізичними або юридичними особами, або органами

влади з питань розмежування повноважень, або щодо оскарження рішень

органів влади (нормативно-правових актів чи індивідуальних актів), дій чи

бездіяльності, закінчується ухваленням рішення в суді першої інстанції або

прийняттям постанови в апеляційному та касаційному порядку.

Визначено основні ознаки адміністративної юрисдикції суду: а)

здійснення нагляду та контролю за законністю прийняття рішень суб’єктами

публічної адміністрації; б) розгляд в процесі адміністративного судочинства
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публічно-правових спорів, сторонами спору з однієї сторони є суб’єкт

публічної адміністрації, з другої сторони фізична чи юридична особа або

інший орган державної влади, якщо розглядається спір про розмежування

управлінських повноважень; в) однією із сторін спору обов’язково є суб’єкт

владних повноважень, рішення якого оспорюються; г)публічно-правовий

спір спрямований на забезпечення виконання суб’єктом владних

повноважень своїх обов’язків в сфері захисту прав, свобод та інтересів

фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб; д) учасники

адміністративного судочинства поділяються за адміністративним

процесуальним статусом на основних і допоміжних, за участю у справі - на

осіб, які захищають власні права, свободи і інтереси і тих, хто захищає права,

свободи та інтересів інших осіб.

5. Відповідно до чинного законодавства Національна поліція України

наділена широким колом компетенцій, які за своїм природою можуть бути

віднесені до сфери адміністративної юрисдикції та мають державно-владний

характер, зумовлений тим, що у разі виявлення адміністративного

правопорушення, працівники поліції мають право здійснювати

адміністративно-юрисдикційні провадження: розглядати справи про

адміністративне правопорушення, складати протокол про адміністративні

правопорушення, застосовувати адміністративні стягнення за вчинення

адміністративних правопорушень, застосовувати заходи забезпечення у

справах про адміністративні правопорушення. Суб’єкти адміністративної

юрисдикції мають відповідно до Закону України «Про Національну поліцію

України» основні повноваження, додаткові повноваження, повноваження у

сфері інформаційно-аналітичного забезпечення. До їх компетенції входить

забезпечення публічної безпеки і порядку, охорона та захисту прав і свобод

людини, інтересів суспільства і держави. КУпАП встановлено

адміністративні правопорушення, підпорядковані кожному із суб’єктів

владних повноважень в правоохоронній сфері. Суб’єктами, які беруть участь

у провадженні в справах про адміністративні правопорушення, також є: а)
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особи, які беруть участь у справах про адміністративні правопорушення

(особа, яка притягується до адміністративної відповідальності, потерпілий,

законні представники та представники, захисник, свідок, експерт,

перекладач; 2) особи, які допомагають адміністративному провадженню

(поняті та інші).

Визначено, що адміністративна юрисдикція правоохоронних органів є

компетенцією і повноваженнями їх посадових і службових суб’єктів

відповідно до нормативно-правових положень щодо прав і обов’язків та

гарантій реалізації здійснювати адміністративно-юрисдикційні провадження

з метою припинення адміністративних правопорушень та забезпечення

громадської безпеки.

6. Встановлено особливу за обсягом та масштабністю адміністративну

юрисдикцію системного утворення як суб’єкта адміністративної юрисдикції

(агропромислового комплексу (АПК), паливно-енергетичного комплексу

(ПЕК)) на відмінну від одноосібного суб’єкта адміністративної юрисдикції.

Констатовано, що до системного утворенням суб’єкта адміністративної

юрисдикції входить сукупність підсистем-органів, що діють в одній сфері,

але мають різні мету, завдання, функції.

У цілому адміністративні повноваження системного утворення

суб’єкта адміністративної юрисдикції регулюються правовими актами різної

юридичної сили, у тому числі КУпАП та окремими законодавчими актами,

різноаспектно та відповідно до специфіки діяльності. Кожен окремий орган

публічної адміністрації суб’єкта адміністративної юрисдикції має як загальні

повноваження та засади діяльності, так і специфічні, зумовлені його

компетенцією, а також свою структуру та специфіку підпорядкування. До

особливостей здійснення повноважень суб’єкта публічної адміністрації, який

є системним утворенням, віднесемо насамперед управлінську діяльність,

тісні функціональні зв’язки та безпосередню взаємодію в досягненні

загального результату, узгодження форм та напрямків діяльності, її

коректування під залежно від обставин реалізації. Варто встановлювати як
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суб’єкта адміністративної юрисдикції галузеві органи виконавчої влади, до

завдань яких входить координація і управління безпосередньої діяльності в

зазначеній сфері.

Діяльність суб’єктів адміністративної юрисдикції має як

адміністративно-юрисдикційний, так і адміністративно-неюрисдикційний

характер. Адміністративно-юрисдикційні повноваження здійснюються за

загальними засадами спеціальних законів та нормами КУпАП.

7. Відповідно до європейських вимог та з метою покращення

вітчизняної якості адміністративного судочинства необхідно: підвищити

критерії до кандидатів на посаду судді, а саме: проходження ними тривалої

практики в різних правових інстанціях та ознайомлення з управлінською

діяльністю державних органів виконавчої влади; перейняти практику

європейського судочинства щодо створення широкого кола

вузькоспеціалізованих судів, зокрема у сфері страхування, ліцензування,

трудових спорів, податків та зборів, та ін.; в разі створення системи

спеціалізованих судів встановити контроль за їх діяльністю судами загальної

юрисдикції з правом розгляду скарг на рішення спеціалізованих суддів;

посилити контроль та перевірку за регулярним проходженням суддів

адміністративного суду стажування, підвищення кваліфікації, атестацій;

доповнити функції адміністративних судів функцією контролю за

реалізацією прийнятих судових рішень, у тому числі у сфері управління; в

разі розгляду справ особливої складності законодавчо встановити їх

колегіальний розгляд з участю відповідних компетентних представників

державних органів виконавчої влади; з метою забезпечення виконання

судових рішень запровадити систему штрафних санкцій; внести зміни до

адміністративного процесуального судочинства про право на подання позову

до суду і фізичним і юридичним особам; розробити систему гарантій щодо

невтручання органів влади на суддів, незаконного впливу та заборону тиску,

погроз, шантажу суддів.
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8. Розглядаючи наведені проблеми адміністративної юрисдикції,

наголошено: 1) термін «юрисдикція» не коректно ототожнювати з терміном

«підсудність», які є нерівнозначними, використання терміну «юрисдикція» в

законодавчих актах та кодексах є логічним у тих нормах, в яких

визначаються повноваження суб’єктів адміністративної юрисдикції,

повноваження тісно взаємопов’язані з компетенцією, що варто зазначати під

час їх визначення; 2) встановлена вітчизняним законодавством система

суб’єктів адміністративної юрисдикції є безперечно недосконалою, однак її

зміна є неможливою. У цьому разі необхідне масштабне реформування у всіх

сферах і галузях на єдиних правових уніфікованих засадах, насамперед щодо

суб’єктів, що здійснюють адміністративно-деліктні повноваження. Таких

теоретичних та практичних напрацювань в сучасній адміністративістиці поки

не має; 3) розмежування адміністративної і конституційної, адміністративної

і господарської юрисдикцій повинно здійснюватися відповідно до: предмету

публічно-правового спору чи правового спору, правового статусу сторін,

характеру позовних вимог, законодавства, яким урегульовуються такі спори;

4) розвантаженню адміністративних судів буде сприяти створення в Україні

відповідно до зарубіжної практики системи спеціалізованих судів, зокрема у

сфері страхування, ліцензування, трудових спорів, податків та зборів, та

інших, встановлення за їх діяльністю контролю судів загальної юрисдикції;

5) до найбільш ефективних загальних напрямків удосконалення

адміністративної юрисдикції в різних галузях та сферах віднесено:

а) перегляд та внесення змін до КУпАП таким чином, щоб норми про

адміністративну відповідальність за адміністративні правопорушення були

включені в один розділ (зокрема, щодо сфери охорони здоров’я і АПК);

б) розширення змісту норм законодавчих актів про повноваження посадових

та службових осіб відповідно до сфер їх діяльності та з персональною

відповідальністю за виконання; в) доповнення законодавчих актів

тлумаченням основних понять і термінів відповідно до сфери правового

регулювання та із врахуванням доктринальних пропозицій; г) зобов’язати
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юридичні служби центральних виконавчих органів влади дотримуватись

Постанови КМУ від 26.11.2008 р. №1040 «Про затвердження Загального

положення про юридичну службу міністерства, іншого органу виконавчої

влади, державного підприємства, установи та організації», насамперед щодо

встановлення відповідності підзаконних актів правовим положенням законів.
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