ВІДГУК
офіційного опонента доктора юридичних наук
Дніпрова Олексія Сергійовича,
на дисертацію Шеметенко Людмили Петрівни
на тему «Суб'єкти адміністративної юрисдикції: вітчизняний і
зарубіжний досвід», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і
процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Проблематика діяльності суб'єктів адміністративної юрисдикції є однією із актуальних в адміністративному праві. Суб'єкти адміністративної юрисдикції реалізуючи свої повноваження та компетенцію забезпечують захист прав та інтересів фізичних осіб, прав юридичних осіб в публічно-правових спорах, настання адміністративної відповідальності у разі правопорушень у всіх сферах суспільного життя. У зв'язку із цим актуальним є з'ясування спеціальної суб'єктної правової регламентації адміністративної юрисдикції, повноважень та компетенції органів публічної влади, що задіяні у цій сфері, визначення недоліків та упущень у законодавстві з метою їх усунення та удосконалення вказаної діяльності, узгодження вітчизняної практики із зарубіжною. Відсутність дослідження різнобічних аспектів реалізації адміністративної юрисдикції суду, Національної поліції України, таких суб'єктів адміністративної юрисдикції, як агропромисловий та паливно-енергетичний комплекси ще раз підтверджує доцільність і своєчасність розгляду дисертантом аналізованої проблематики.

Зазначене актуалізує дослідження Шеметенко Л.П. яка здійснила комплексне наукове дослідження відповідного вітчизняного та зарубіжного досвіду, а також розробила слушні пропозиції щодо внесення змін і доповнень до українського законодавства у цій сфері.

Дисертаційна робота Шеметенко Людмили Петрівни виконана **відповідно до плану науково-дослідної роботи** «Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб'єктів публічно-правових відносин»

Науково-дослідного інституту публічного права (державний реєстраційний номер 0120U105390). Тема роботи узгоджується з основними положеннями Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом, ратифікованої Законом України від 16.09.2014 р. № 1678-VII, Стратегії реформування державного управління України на період до 2021 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 24 червня 2016 р. № 474, Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021 – 2023 роки, затвердженої Указом Президента України №231/2021 від 11 червня 2021 року та перспективним напрямом кандидатських і докторських дисертацій за юридичними спеціальностями, перелік яких затверджено рішенням Президії Національної академії правових наук України від 18.10.2013 р.

Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації, їх достовірності та новизни. Дисертаційне дослідження є ґрунтовним дослідженням теоретичних і практичних питань, які присвячені вивченню проблем адміністративної юрисдикції в Україні.

При написанні дисертації автором опрацьовано юридичну та спеціальну літературу, проаналізовано значне коло праць вітчизняних науковців, які досліджують адміністративну юрисдикцію суду, займаються вивченням адміністративної юрисдикції Національної поліції України, розглядають адміністративну юрисдикцію в різних сферах та галузях, а також відповідні законодавчі акти. Це наукові роботи В.Бевзенко, Р.Ватаманюка, М.Вербицької, П.Вовка, І.Голосніченко, М.Калантай, Т.Кравцової, О.Остапенко, Я.Сідей, О.Сибіги, В.Авер'янова, О.Бандурки, І.Голосніченко, В.Глуховері, С.Комісарова, О.Миколенка, Р.Миронюка, О.Шоптенко, О.Терзі та інших дослідників.

Дисертанткою також були проаналізовані та використані 18 кандидатських та докторських дисертацій, це дослідження Капиноса О.В., Качур І.А., Кострубіцької О.Є., Онацького О.А., Панасюка О.В., Пипяка М.І., Терзі О.О., Тильчика В.В., Трескова А.В., Шильника В.Ю. та інших.

А також дисертанткою були дослідженні справи щодо розгляду різних аспектів адміністративної юрисдикції Верховним судом України, Шостим апеляційним адміністративним судом, Одеським окружним адміністративним судом.

Такий підхід дозволив сформулювати мету, завдання та обґрунтувати висновки, яким притаманні необхідні ознаки новизни.

Дисертаційне дослідження Шеметенко Людмили Петрівни загалом справляє позитивне враження. Дисертантка усвідомлює важливість і актуальність обраного напрямку дослідження, про що свідчить авторське обґрунтування, що наведене у вступі.

Авторкою чітко визначено об'єкт, предмет та методи дисертаційного дослідження. Аналіз змісту дисертаційного дослідження свідчить, що визначені відповідно до мети завдання було дисертанткою виконано. Розроблено авторські визначення понять «адміністративна юрисдикція», «принципи адміністративної юрисдикції», «адміністративна юрисдикція суду», «адміністративна юрисдикція правоохоронних органів» як пріоритетних для дослідження зазначеної проблематики; досліджено основні правові положення діяльності таких суб'єктів адміністративної юрисдикції, як агропромисловий комплекс та наливно-енергетичний комплекс; проаналізовано відповідна діяльність та визначенні недоліки у сфері їх правового регулювання; з'ясовано позитивний досвід зарубіжних країн суб'єктів адміністративної юстиції; зазначено на напрямки та форми його перейняття в Україні.

Дисертаційне дослідження свідчить про ґрунтовне опрацювання авторкою спеціальної літератури з обраної проблематики. Структурно робота складається із вступу, трьох розділів, у змісті яких втілені результати проведеного дослідження відповідно до поставлених задач. До кожного розділу пропонуються одержані висновки дослідження.

Робота завершується загальними висновками і списком використаних джерел. База джерел дисертації налічує 201 найменування, серед них 23 іноземних джерела, що є достатнім для виконання поставлених задач.

У цілому ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, є достатньо високим, висновки зроблені на належному науковому рівні. Роботу виконано згідно із встановленими вимогами, завершено сформульованими пропозиціями вдосконалення чинного законодавства. Так, дисертантка запропонувала:

здійснювати поділ суб'єктів адміністративної юрисдикції на суб'єктів публічної адміністрації, які є одноосібним суб'єктом права та суб'єктом адміністративної юрисдикції, який є системним утворенням, до складу якого входить сукупність органів, що діють в одній сфері, але мають різні мету, завдання, функції; в цілому адміністративна юрисдикція такого системного утворення є більш масштабною та різноаспектною за рахунок повноважень сукупності органів;

розмежування адміністративної і конституційної, адміністративної і господарської юрисдикцій здійснювати відповідно до: предмету публічно-правового спору чи правового спору, правового статусу сторін, характеру позовних вимог, законодавства, яким урегульовуються такі спори;

усунути в нормативно-правових актах застарілих, не відповідних сучасним реаліям правових положень; водночас врахувати, що часті зміни та доповнення до законів, навіть у разі доречності, негативно позначаються на діяльності адміністративно-юрисдикційних органів;

створення в Україні згідно до зарубіжної практики системи спеціальних спеціалізованих судів, зокрема у сфері страхування, ліцензування, трудових спорів, податків та зборів, та інших, встановлення за їх діяльністю контролю судів загальної юрисдикції;

підвищити критерії до кандидатів на посаду судді, а саме проходження ними тривалої практики в різних правових інстанціях та

ознайомлення з управлінською діяльністю державних органів виконавчої влади;

доповнити функції адміністративних судів функцією контролю за реалізацією прийнятих судових рішень, у тому числі у сфері управління.

За темою дисертації, відповідно до її змісту, опубліковано 8 наукових праць, серед яких 5 наукових статей у виданнях, що віднесені до фахових для юридичних наук, у тому числі 2 статті у науковому періодичному виданні іноземної держави, а також 3 тез доповідей у збірниках матеріалів міжнародних та всеукраїнських науково-теоретичних та науково-практичних конференцій. Основні положення дисертації у цих публікаціях викладено достатньо повно.

Практична і теоретична значущість отриманих результатів дисертаційного дослідження. Дисертація Шеметенко Людмили Петрівни, безумовно, містить наукові положення, що мають науково-практичне значення і практичну спрямованість.

Так, слід погодитися із висновками авторки про необхідність здійснювати поділ суб'єктів адміністративної юрисдикції на ті, які є одноосібним суб'єктом права (суд), та ті, які є системним утворенням, до складу яких входить сукупність органів, що діють в одній сфері, але мають різні мету, завдання, функції (АПК, ПЕК).

Вагомими є висновки дисертантки про те, що:

кожен індивідуально визначений суб'єкт адміністративної юрисдикції, як орган публічної адміністрації, є відокремленим від юрисдикції інших таких суб'єктів, має чітко законодавчо визначені повноваження та компетенцію, мету, завдання, функції, відповідний процесуальний порядок захисту та правової охорони суспільних відносин;

класифікація суб'єктів адміністративної юрисдикції повинна здійснюватися: залежно правового статусу, за правовою природою утворення, за цілями і метою діяльності, за способом прийняття рішення, компетенцією (загальною, спеціальною, галузевою), організаційною

структурою, сферою діяльності, від можливості застосування адміністративних заходів, процесуального примусу, від юридичної заінтересованості, державно-владних повноважень;

основними ознаками адміністративної юрисдикції суду є:

а) здійснення нагляду та контролю за законністю прийняття рішень суб'єктами публічної адміністрації;

б) розгляд в процесі адміністративного судочинства публічно-правових спорів, сторонами спору з однієї сторони є суб'єкт публічної адміністрації, з другої сторони фізична чи юридична особа або інший орган державної влади, якщо розглядається спір про розмежування управлінських повноважень;

в) однією із сторін спору обов'язково є суб'єкт владних повноважень, рішення якого оспорується; г) публічно-правовий спір спрямований на забезпечення виконання суб'єктом владних повноважень своїх обов'язків в сфері захисту прав, свобод та інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб;

д) учасники адміністративного судочинства поділяються за адміністративним процесуальним статусом на основних і допоміжних, за участю у справі - на осіб, які захищають власні права, свободи і інтереси і тих, хто захищає права, свободи та інтереси інших осіб.

Дослідження адміністративної юрисдикції суду дозволило авторці констатувати таку його специфіку, це: 1) сфера діяльності; 2) призначення та завдання судового органу; 3) повноваження та компетенція судової адміністративної юрисдикції; 4) законодавчо встановлений процесуальний порядок здійснення діяльності; 5) форма адміністративного судочинства; 6) види судових рішень.

Аргументованим є висновок про те, що вітчизняним законодавством встановлено значне коло суб'єктів адміністративної юрисдикції, які мають державно-владні повноваження у правоохоронних відносинах та в разі виявлення адміністративного правопорушення мають право здійснювати адміністративно-юрисдикційні провадження: розглядати справи про

адміністративне правопорушення, складати протокол про адміністративні правопорушення; застосовувати адміністративні стягнення за вчинення адміністративних правопорушень, застосовувати заходи забезпечення у справах про адміністративні правопорушення.

У дисертації сформульовано й інші висновки і пропозиції, які заслуговують на увагу, насамперед щодо проблем правового регулювання у сфері адміністративної юрисдикції.

Разом із тим, позитивно оцінюючи проведено наукову роботу, необхідно зазначити, що дослідження містить низку положень, висновків, рекомендацій і пропозицій, які є спірними, такими, що спонукають до дискусії, а саме:

1. Наскільки ефективно у сфері адміністративної юрисдикції діють органи місцевого самоврядування та місцевої державної адміністрації?

2. Варто було б розширити зарубіжний досвід у сфері адміністративної юрисдикції й інших органів публічної влади, окрім судової.

3. Доцільно дисертантці було зробити висновок про те, які спільні ознаки мають суб'єкти адміністративної юрисдикції?

4. В дисертаційному дослідженні ви вказуєте, що поняття адміністративна юрисдикція розглядається в широкому та вузькому розумінні, наводите погляди декількох учених, щодо широкого визначення В.Чернишова, О.Панкова, В.Колпакова, В. Гордєєва, В.Бевзенко, П.Вовка, щодо вузького визначення С.Комісарова, А.Логвиненка. Пропонуєте своє широке визначення цього поняття, досить повне та розгорнуте. Вузького визначення поняття «адміністративна юрисдикція» ви не наводите. Як ви його формулюєте і вважаєте в яких випадках його більш доцільно наводити?

Втім, зроблені зауваження не стосуються концептуальних положень рукопису дисертації та не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження, автореферату, опублікованих за темою дослідження статей, оскільки більшість із них належить до спірних та не зачіпає основних, концептуальних положень дисертації в цілому. Окремі із

наведених дискусійних питань можуть бути корисні автору для вирішення досліджуваних проблем у майбутньому.

Практичне значення дисертації полягає у тому, що сформульовані в ній положення, висновки, пропозиції і рекомендації можуть бути використані у:

у науково-дослідній сфері – основні положення та висновки дисертації можуть бути основою для подальшого проведення наукових досліджень у сфері адміністративної юрисдикції, адміністративного судочинства;

у правотворчій сфері – висновки, пропозиції та рекомендації, сформульовані у дисертації, можуть бути використані у процесі правового аналізу нормативно-правових актів у сфері адміністративної юрисдикції;

у правозастосовній сфері – використання одержаних результатів дозволить покращити адміністративну діяльність суб'єктів реалізації адміністративної юрисдикції;

у навчальному процесі – положення й висновки дисертації можуть бути використані при викладанні дисциплін «Публічне адміністрування», «Адміністративне право і процес», «Правозастосування», а також при розробці відповідних розділів підручників, навчальних посібників і практикумів.

Зміст автореферату повною мірою відображає структуру, хід дослідження, основні положення і висновки дисертації. Автореферат не містить положень, що не увійшли до основного змісту дисертацій.

Дисертаційне дослідження Шеметенко Людмили Петрівни на тему **«Суб'єкти адміністративної юрисдикції: вітчизняний і зарубіжний досвід»**, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій відображено нові обґрунтовані наукові результати, що у своїй сукупності є суттєвими для розвитку науки адміністративного права та мають практичне значення.

Дисертантка володіє достатніми теоретичними знаннями, має теоретичний досвід розгляду питань, що стали предметом її дослідження,

вміє їх аналізувати та критично оцінювати. Вона виявила безумовну здатність для самостійного здійснення науково-дослідних робіт на належному науково-теоретичному та методологічному рівнях, уміння нести тактовну і результативну полеміку, наполегливість у досягнення мети.

Вищезгадане дає підстави для висновку, що дисертаційне дослідження Шеметенко Людмили Петрівни на тему «Суб'єкти адміністративної юрисдикції: вітчизняний і зарубіжний досвід», відповідає вимогам, що ставляться до дисертацій, а її автор, Шеметенко Людмила Петрівна, — заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Офіційний опонент:
заступник Керівника
Офісу Президента України,
доктор юридичних наук

Олексій ДНІПРОВ